V. DE HIS QUI AB HERETICIS BAPTIZATI AUT REBAPTIZATI SUNT, UT AD ECCLESIASTICAM MILITIAM [l] NON PERTINGANT. 

ILLO PER OMNIA CUSTODITO, NE EX EIS UMQUAM qui in qualibet aetate alibi quam in ecclesia catholica aut baptizati aut rebaptizati sunt, ad ecclesiasticam militiam prorsus permittantur accedere. Quibus satis esse debet, quod in catholicorum numero sunt recepti. Quoniam de suo ordine et communione videbitur ferre iudicium, quisquis hoc violaverit antistitum, vel qui non removerit eum quem ex his ad ministerium clericale obrepsisse cognoverit.

 VI. DE PENITENTIBUS UT AB ALIIS EPISCOPIS NON SUSCIPIANTUR. 

CURANDUM VERO MAXIME ET OMNI CAUTELA EST providendum, ne quis fratrum coepiscoporumque nostrorum, aut etiam presbiterorum [m]  in alterius civitate vel diocesi poenitentem vel sub manu positum sacerdotis aut eum qui reconciliatum se esse dixerit sine episcopi vel presbiteri testimonio et litteris aut in parrochia presbiteri aut episcopus in civitate suscipiat. Quod si aliqua dissimulatione neglegitur, culpa tangit etiam clerum qui locis in quibus hoc minus curatum fuerit commoratur. His itaque [n]  rite dispositis et ad ecclesiarum vestrarum notitiam nostra deliberatione perlatis, parere vos convenit, quibus licet ad animarum reparationem nihil deesse videatur, tamen si cui novi aliquid et quod preterire nos potuit fuerit revelatum, secundum beatum Paulum apostolum tacente priore fidenter insinuet. Quia spiritus sanctus ubi vult spirat, maxime cum sua tractatur, nec nos pigebit audire et si qua sunt omissa non arroganter abnuere, sed racionabiliter ordinare. Deus vos custodiat dilectissimi fratres.
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LXXXII. ITEM EIUSDEM FELICIS AD ACATIUM CONSTANTINOPOLITANUM EPISCOPUM DE DAMPNATIONE EIUS QUOD HERETICIS AUSUS SIT COMMUNICARE.
FELIX EPISCOPUS SANCTAE ECCLESIAE URBIS ROM• ACATIO. Multarum transgressionum repperiris obnoxius, et in venerabilis concilii Niceni contumelia saepe versatus, alienarum tibi provinciarum iura temerariae vindicasti, hereticos [a]  et pervasores atque ab hereticis ordinatos et quos ipse dampnaveras atque ab apostolica sede petisti dampnari, non modo communioni tu• recipiendos putasti, verum etiam ecclesiis aliis quod nec de catholicis fieri poterat presidere fecisti, atque etiam honoribus quod non merebantur auxisti. Testatur hoc Iohannes quem a catholicis Apamiae non receptum pulsumque ||fol. 173vb|| de Antiochia, Tiriis praefecisti et Umerius tunc de diaconio deiectus atque christani nominis appellatione privatus, a te etiam in presbiteri provectus officium. Et quasi h•c minora tibi viderentur, in ipsam doctrin• apostolicae veritatem ausus tuos et superbiam tetendisti, ut Petrum quem dampnatum a sanctae memoriae decessore meo ipse retuleras, sicut testantur adnexa, beati evvangelist• sedem te iubente rursus invaderet, et fugatis ortodoxis episcopis et clericis sui procul dubio similes ordinaret.

Pulsoque eo qui illic fuerat regulariter constitutus captivam teneret ecclesiam. Cuius tibi adeo grata persona est et ministerium eius acceptum, ut episcopos et clericos plurimos ortodoxos tunc Constantinopolim venientes detegaris adfligere et apocrisarios ipsius confovere, atque anathematizantem eundem Petrum Calcidonensis decreta concilii et violantem sanctae memoriae Timothei sepulturam sicut ad nos certiores. Nunc quoque nuntii detulerunt per Missenum et Vitalem crederes excusandum, nec eum laudare desineres et multis offerre pr•coniis. Ita ut dampnationem ipsius quam ante retuleras veram non fuisse iactares. Tantum autem perseveras in hominis defensione perversi, ut quondam episcopos nunc vero honore et communione privatos Vitalem atque Missenum, quos ad eius expulsionem specialiter miseramus, sublatos cotidie passus fueris mancipari, et ad processionem quae tibi cum hereticis habetur exinde productos sicut eorum professionibus patefactum est ad hereticorum tuamque communionem contempta quae vel gentium iure servari debuit legatione pertraheres praemiisque conrumperes, et in lesionem beati Petri apostoli a cuius sede profecti fuerant non solum inefficaces redire feceras, sed etiam inpugnatores omnium quae fuerant mandata monstrares. In quorum deceptionem tuam nequitiam prodidisti. [b]  Et a libello fratris et coepiscopi mei Iohannis qui te gravissimis obiectionibus impetivit in apostolica secundum canones respondere diffidens obiecta firmasti. Felicem quoque defensorem, fidelissimum nobis necessitate faciente serius subsecutum, indignum tuis oculis censuisti. Eos quoque tecum litteris communicare testatus, quos constat hereticos. Quid enim sunt aliud qui post obitum sanctae memoriae Timothei ad ecclesiam sub Petro redeunt, vel qui se ex catholicis eidem tradiderunt nisi quod Petrus ab universa ecclesia atque a te fuerat iudicatus? Habe ergo cum his quos libenter amplecteris portionem, ex sententia praesenti quam per tuae tibi direximus ecclesiae defensorem sacerdotali honore et communione catholica, nec non etiam a fidelium ||fol. 174ra|| numero segregatus, sublatum tibi nomen et munus ministerii sacerdotalis agnosce. Sancti spiritus iudicio et apostolica per nos auctoritate dampnatus, nec iam anathematis vinculis exuendus.
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LXXXIII. EPISTOLA FELICI PAPE AD ZENONEM EPISCOPUM.
Dilectissimo fratri Zenoni Felix. Filius noster vir clarissimus Terrentianus ad Italiam dudum veniens dilectionis tuae singularis extitit praedicator. Talemque te esse vulgavit. Qui ita Christi gratia redundaris, ut inter mundi turbines gubernator ecclesi• praecipuus appareres. Quapropter frater karissime cum ad provintiam commearet sedulequ• deposceret nostras ad dilectionem tuam litteras destinare gratanter adnuimus. Quia et dignum deo sermone complecti cuperemus antistitem, et per eum maxime vellemus id fieri cuius nobis fuerat laudibus intimatur. Quamvis ergo sanctis operibus ex omni parte praedictam, fraternitatem tuam vir praefatus adstruxerit, multumque fiduciae de tua bonivolentia iam teneret, tam •quum est ut quod desiderabat magno opere consequatur. Quatenus qui tuis olim gratus est animis contemplatione nostri reddatur acceptior. Simulque materna et sacerdotali consolatione foveatur. Ut vestrae dignitatis affectu appareat apud sinceritatem tuam, nostrum quoque non minimum salutaris valuisse conloquium. Deus te incolumem custodiat karissime frater.

EXPLICIT EPISTOLA.
7.95 Pape Gelasii generale decretum

INCIPIT PAPE GELASII GENERALE DECRETUM.
 I. De institutis ecclesiasticis moderate pro temporis qualitate dispositis. 

 II. Ut ubi nulla perurguet necessitas constituta patrum inviolata serventur. 

 III. Ut cum defuerint clerici de monachis eligantur. 

 IIII. Ut si de laicis eligantur ad clerum quantum temporis observetur. 

 V. De bigamis aliisque personis quae ad ministerium clericatus nullatenus adplicantur. 

 VI. Ut sine praeceptione pape nove basilice non dedicentur. 

 VII. Ut nulla praetia de baptizandis consignandisque fidelibus exigantur. 

 VIII. De presbiteris ut nihil de his que sunt episcoporum presumant. 

 VIIII. Ut diacones mensuram propriam iuxta patrum decreta custodiant. 

 X. Quod diaconi in presbiterio resedere non possint. 

 XI. Quod apostolica sedes paternos canones pio studio devotoque custodiat. 

 XII. Ut praeter paschale tempus vel pentecosten nemo baptizare praesumat, nisi eos tantum quos egritudo extrema conpulerit. 

 XIII. De presbiterorum et diaconorum ordinationibus certis celebrandis temporibus. 

 XIIII. De virginibus sacris quando velentur.   ||fol. 174rb|| 

 XV. Ut viduae non velentur. 

 XVI. Ut servis sub obtentu religionis non suscipiantur in clerum vel in monasterium. 

 XVII. Ut clerici nullas negotiationes inhonestas et turpia lucra sectentur. 

 XVIII. Ut nemo litteras nesciens vel aliqua parte corporis inminutus ad clerum promoveatur. 

 XVIIII. De his qui seipsos abscidunt. 

 XX. De criminosis ut ad clerum non proveantur [a]. 

 XXI. Quod demoniis aliisque passionibus inretis [b] ministeria sacra tractare non liceat. 

 XXII. Quod hi qui sacris virginibus se sociant et federa incesta commiscunt communicare non possint nisi publicam penitentiam gesserint. 

 XXIII. Quod viduae ut supra dictum est non velentur sed si professam continentiam proposito mutato calcaverint, ipse pro se rationem deo reddant. 

 XXIIII. Quod secunda coniugia saecularibus non negentur quibus tamen ad clerum minime venire conceditur. 

 XXV. Ut si quis susceperit ecclesiae proprie desertorem, et in aliqua provexerit dignitate utrisque subiaceant sententie quam canones praefixerunt. 

 XXVI. De laicis vel monachis qui per praemium ordinantur ut dantem et accipientem Simonis magis [c] crimen involvat. 

 XXVII. Ut nulla basilica sub defunctorum constituta nomine dedicetur. 

 XXVIII. De feminis ut sacris altaribus non ministrent vel aliquid ex his que virorum sunt officiis deputata praesumant. 

 XXVIIII. De reditibus ecclesi• vel oblatione fidelium in quattuor portiones fieri debeant. 

 XXX. Ut episcopus presbiter et diaconus qui contra haec constituta fecerit sui honoris periculum sit subiturus. 

  DE INSTITUTIS ECCLESIASTICIS MODERATE PRO TEMPORIS QUALITATE DISPOSITIS. 

Dilectissimis fratribus universis episcopis per Luniam [d]  Britties et Siciliam constitutis, Gelasius. Necessitate rerum dispositione constringimur, et apostolic• sedis moderamine convenimur sic canonum paternorum decreta librare, et retro praesulum decessorumque nostrorum praecepta metiri, ut que praesentium necessitas temporum restaurandis ecclesiis relaxanda deposcit, adhibita consideratione diligenti quantum potest fieri temperemus. Quo nec in totum formam veterum videamur excedere regularum et reparandis militiae clericali officiis qu• diversas Itali• partes ita belli famisque consumpsit incursio, ut in multis ecclesiis sicut fratris et coepiscopi nostri Iohannis Ravanensis [e]  ecclesi• sacerdotis frequenti ||fol. 174va|| relationem conperimus, usquequaque deficiente servitio ministrorum, nisi remittendo paulisper ecclesiasticis promotionibus antiquitus prefixa remaneant, sine quibus administrari nequeunt sacris ordinibus ecclesi• funditus destitut• atque in plurimis locis per inopiam conpetentis auxilii, salutare subsidium redimendarum desit animarum. Nosque magno reatu si tanto coartante [f]  periculo, non aliquatenus consulamur innecti.

 II. UT UBI NULLA PERURGUET NECESSITAS CONSTITUTA PATRUM INVIOLATA SERVENTUR. 

PRISCIS IGITUR PRO SUA REVERENTIA MAnentibus constitutis, quae ubi nulla vel rerum vel temporum perurguet angustia regulariter convenit custodiri eatenus [g]  ecclesiis, quae vel cunctis sunt private ministris vel sufficientibus usque adeo dispoliata servitus [h] , ut plebibus ad [i]  se pertinentibus divina munera subplere non valeant, tam instituendi quam providendi clericalis obsequii sic spacia dispensanda concedimus.

 III. UT CUM DEFUERINT CLERICI MONACHIS ELIGANTUR. 

Ut si quss [k]  etiam de religioso proposito et disciplinis monasterialibus eruditus ad clericale munus accedit inprimis eius vita preteritis acta temporibus inquiratur, si nullo gravi facinore probatur infectus, si secundam non habuit fortasse [l]  non gessit, nec ulla parte corporis viciatus apparet, si servilis aut originarie non est conditionis obnoxius, si curiae etiam probatur nexibus absolutus, si adsecutus est litteras, sine quibus vix fortassis ostiarium possit implere. Ut si his in omnibus que sunt pr•dicta fulcitur continuo lector vel notarius, aut certe defensor effectus, post tres menses existat acolitus. Maxime si huic aetas etiam suffragatur, sexto mense subdiaconi nomen accipiat. Ac si modo iste conversationis honesteque voluntatis existit nono mense diaconus, conpletoque anno sit presbiter. Cui tamen quod annorum fuerant interstitia conlatura, sancti propositi sponte suscepta docetur praestitisse devoto [m] .

 IIII. UT SI QUI DE LAICIS ELIGANTUR AD CLERUM QUANTUM TEMPORIS OBSERVENTUR. 

Si vero de laicis quispiam ecclesiasticis est adgregandus offitiis, tanto sollicitius in singulisque [n]  superius conpraehensa sunt huiusmodi decet examinare personam, quanto inter mundana religiosamque vitam constat esse discriminis. Quia utique convenientia ecclesi• ministeria reparanda sunt non inconvenientibus meritis ingerenda. Tantoque magis quod sacris aptum possit esse servitiis in eorum qu•rendum est ||fol. 174vb|| institutis, quantum de tempore quo fuerant h•c adsequenda decerpitur. Ut morum habere doceatur hoc probitas, quod prolixior consuetudo non contulit. Nec per occasionem subplende penuri• clericalis, vitia potius divinis cultibus intulisse, non legitim• famili• conputemur procurasse conpendia. Quorum promotionibus anni metas sex menses nihilominus subrogamus. Quoniam sicut dictum est distare convenit inter personam divin• [o]  cultui deditam, et de laicorum conversatione venientem. Quae tamen eatenus indulgenda credidimus ut illis ecclesiis quibus infestatione bellorum vel nulla p•nitus, vel exigua, remanserunt mysteria renoventur. Quatenus his deo propitio restitutis in ecclesiasticis gradibus subrogandis canonum paternorum vetus forma servetur, nec contra eos ulla ratione pr•valeat, quod per [p]  accidentis defectus remedio providetur, non adversus scita maiorum, nova lege proponitur. Ceteris ecclesiis ab hac occasione cessantibus quas non simili clade vastatas pristinam faciendis ordinationibus convenit tenere sententiam, quo magis hac oportunitate commoniti, observantiam venerandorum canonum propensius deligamus. Singulorum graduum conscientias admonentes, ne in inlicitos prorumpere moliantur excessus.

 V. DE BIGAMIS ALIISQUE PERSONIS QUAE AD MINISTERIUM CLERICATUS NULLATENUS ADPLICANTUR. 

Nec fas esse confidat quisque pontificum bigamos aut coniugia sortientes ab aliis derelicta, sive quoslibet post penitentiam vel sine litteris, vel corpore vitatos [q] , vel conditionarios, aut curi• publicarum quae rerum nexibus implicatos aut passim nulla temporis congruentis expectatione discussos divinis servituros adplicare ministeriis. Neque pro suo libito iura studeant aliena pervadere absque sedis apostolic• iusta dispositione mandante.

 VI. UT AB EPISCOPIS SINE PRECEPTIONE PAPE NOVE BASILICE NE DEDICENTUR. 

Basilicas noviter institutas non petitis ex more pr•ceptionibus dedicare nemo audeat, nec ambiant sibimet episcopi vindicare clericos potestatis alien•.

 VII. UT NULLA PRECIA, DE BAPTIZANDIS CONSIGNANDISQUE FIDELIBUS EXIGANTUR. 

Baptizandis consignandisque fidelibus pretia nulla pr•figant, nec inlationibus quibuslibet inpositis exagitare cupiant renascentes. Quoniam qua gratis [r]  accipimus, gratis dare mandamur [s] . Et ideo nihil a pr•dictis prorsus exigere moliantur, quo vel paupertate cogente ||fol. 175ra|| deterriti vel indignatione revocati, redemptionis suae causas adire despiciant. Certum habentes quod qui prohibita depraehensi fuerint admisisse vel commissa non potius suo [t]  sponte correxerint, periculum subituri proprii sint honoris.

 VIII. DE PRESBITERIS UT NIHIL DE HIS QUE SUNT SUPER EPISCOPORUM PRESUMANT. 
Nec minus etiam presbiteros ultra suum modum tendere prohibemus, nec episcopali fastigio debita sibimet audacter [u]  adsumere, non conficiendi crismatis, non consignationis pontificalis adhibende sibimet arripere facultatem. Non presente quolibet antestite nisi fortasse iubeatur vel orationis vel actionis sacr• suppetere sibi presumat esse licentiam. Neque sub eius aspectum si iubeatur aut sedere pr•sumant, aut venerabilia tractare mysteria. Nec sibi meminerint ulla ratione concedi, sine summo pontifice subdiaconum vel acolitum, ius habere faciendum. Nec prorsus addubitet, sic quicquam ad episcopale ministerium specialiter pertinens suo motu putaverit exsequendum continuo se presbiterii dignitate et sacra communione privari. Quod fieri necesse est censeamus, si eius pr•sule deferentes, huiusmodi fuerit praevaricatio conprobata. Nec ipso eius episcopo a culpa conibentiae, et ultione vacaturo si inmoderate faciente dissimulaverit vindicare.

 VIIII. UT DIACONUS MENSURAM PROPRIAM IUXTA PATRUM DECRETA CUSTODIANT. 

Diaconos quoque proprias constituimus servare mensuram, nec ultra tenorem paternis canonibus deputatum quippiam temptare premittimus [v] , nihil eorum suo ministerio penitus adplicare, quae primis ordinibus propri• decrevit antiquitas. Absque episcopo vel presbitero baptizare non presumant, nisi predictis fortassis offitiis longius constitutis necessitas extrema conpellat. Quod et laicis christanis facere plerumque conceditur.

 X. QUOD DIACONI IN PRESBITERIO RESIDERE NON POSSINT. 

Hos non in presbitero [w]  residere cum divina celebrantur vel ecclesiasticus celebratur, quicumque tractatus sacri corporis prorogationem sub conspectu pontificis seu presbiteri, nisi his absentibus ius non habeant exercendi. Cum enim decreta venerabilium sanctionum nos quoque magno opere custodire nitamur, ac sine eorum dispendio etiam illa quae pro alicuius utilitatis fortasse conpendio videantur laxanda cedamus.